5. La felicidad del hombre está en las manos de Dios, que pone sobre la persona del sabio^o las señales de honor que le corresponden.^o

Lev. xix. 13.

6. Olvidate de todas las injurias^o de tu prójimo y no hagás nada por el camino de la violencia.^o

7. El orgullo es aborrecido de Dios y de los hombres, y toda iniquidad

1. Iudex sapiens iudicabit populum suum, et principatus sensati stabilis erit.

2. Secundum iudicem populi, sic et ministri eius: et qualis rector est civitatis, tales et inhabitantes in ea.

3. Rex insipiens perdet populum suum: et civitates inhabitabuntur per sensum potentium.

4. In manu Dei potestas terrarum: et utilem rectorem suscitat in tempus super illum.

5. In manu Dei prosperitas hominis, et super faciem scribae imponet honorem suum.

6. Omnis iniuriae proximi ne memineris, et nihil agas in operibus iniuriae.

7. Odibilis coram Deo est et hominibus superbia: et execra-

Y 1. Es decir, el principe, el rey.

Ibid. Gr. instruirá á su pueblo, le formará para el bien.

Ibid. Gr. se extenderá. Dif. será bien arreglado.

Y 4. La palabra *rectorem*, falta en el griego.

Y 5. Lit. Del escriba ó secretario. Esta era una dignidad particular entre los Hebreos. Vese la *Dissertación sobre los oficiales de los reyes de Judá*, tom. vi.

Ibid. Dif. El es quien derrama sobre el rostro del escriba ó del doctor la gloria que le pertenece, y le hace respetable.

Y 6. Gr. No conserres resentimiento por las injusticias, &c.

Ibid. Dif. de los ultrajes.

bilis omnis iniquitas gentium.

8. Regnum á gente in gentem transferetur propter iniustitias, et iniurias, et contumelias, et diversos dolos.

9. Avaro autem nihil est scelerius. Quid superbit terra, et cinis?

10. Nihil est iniquius quam amare pecuniam: hic enim et animam suam venalem habet: quoniam in vita sua proiecit intimam suam.

11. Omnis potentatus brevis vita. Languor prolixior gravat medicum.

12. Brevem languorem praecidit medicus: sic et rex hominis est, et cras morietur.

13. Cum enim morietur homo, hereditabit serpentes, et bestias, et vermes.

14. Initium superbiae hominis, apostatare á Deo:

15. Quoniam ab eo, qui fecit illum, recessit cor eius. Quoniam initium omnis peccati est superbia: qui tenuerit il-

de las naciones es execrable.^o

8. Un reino se transfere de un pueblo á otro, á causa de las injusticias, (de las violencias), de los ultrajes y diferentes engaños que en él se cometen.^o

9. (Nada es mas detestable que el avaro.) ¿Por qué la tierra y la ceniza se llenan de orgullo y desean enriquecer?^o